

Nr 53.

Ankom till riksdagens kansli den 20 maj 1926 kl. 1 e. m.

Utlåtande, i anledning av väckt motion i fråga om pensionsrätt för direktör vid musikkonservatoriet.

I en inom riksdagens första kammare i anledning av Kungl. Maj:ts förslag till lönereglering för befattningshavare vid musikaliska akademien med musikkonservatoriet väckt motion nr 86, som hänvisats till förberedande behandling av bankoutskottet, har herr *Pauli* hemställt, »att riksdagen må besluta, att för *direktörsbefattningen vid musikkonservatoriet* skall gälla ett pensionsunderlag av 6,000 kronor samt att pension till direktören skall utgå enligt grunder överensstämmande med dem, som äro fastställda för de i 2 § av kungörelsen den 20 juni 1921 (nr 456) avsedda befattningshavare».

Beträffande motiveringen för detta yttrande får utskottet hänvisa till motionen.

Över ifrågavarande motion har utskottet ansett sig böra i vederbörlig ordning inhämta utlåtande av statskontoret.

Statskontorets yttrande i ämnet är av följande lydelse:

Statskontoret.

»Enligt gällande stat för musikaliska akademien är befattningen såsom direktör för musikkonservatorium upptagen såsom ordinarie tjänst och alltså förenad med rätt till pension enligt bestämmelserna i den civila pensionslagen; men befattningen har sedan länge icke tillsatts med fullmakt utan medelst förordnande för en tid av tre år i sänder; och på grund härav lär nuvarande direktören icke hava annan rätt till pension än som tillkommer honom i egenskap av ordinarie innehavare av kamrerartjänsten vid akademien. Såväl sistnämnda tjänst som även direktörsbefattningen skulle hädanefter enligt Kungl. Maj:ts för nu församlade riksdag framlagda förslag till stat för akademien förändras till arvodesbefattningar, dock med den skillnad dem emellan, att direktörsbefattningen skulle komma att tillsättas på förordnande under sex år i sänder, medan däremot kamrerarbefattningen skulle, liksom icke-ordinarie befattningar i allmänhet, tillsättas medelst förordnande tillsvidare. Vad direktörsbefattningen beträffar innebar Kungl. Maj:ts förslag, att arvodet skulle utgöra 8,000 kronor med tre ålderstillägg vart och ett å 480 kronor efter respektive 3, 6 och 9 år; och härutinnan har riksdagen icke vidtagit annan ändring än att begynnelsearvodet höjts till 8,600 kronor. Någon särskild rätt till pension ifrågasattes icke enligt Kungl. Maj:ts förslag, utan ansågs frågan härom böra lösas i samband med spörsmålet om pensionsrätt för icke ordinarie per-

sonal i allmänhet vid civilförvaltningen, varom förslag nyligen framlagts av 1921 års pensionskommitté.

Härav skulle bliva följden, att nuvarande innehavaren av förordnandet å direktörsbefattningen skulle för att bibehålla någon pensionsrätt nödgas att under fortsatt förordnande å nämnda befattning kvarstå å gammal stat såsom ordinarie innehavare av kamrerartjänsten. Förutom denna olägenhet är att märka, hurusom pensionsrätten för icke-ordinarie personal vid allmänna civilförvaltningen skulle enligt föreliggande förslag anordnas på samma sätt, som nu gäller beträffande ordinarie befattningshavare, som tillsätts medelst fullmakt eller konstitutiorial, d. v. s. för rätt att komma i åtnjutande av pension skulle i regel fordras uppnåendet av viss högre levnadsålder. För en befattning, vars innehavare tillsättes endast på vissa år för att tillfälle må finnas att göra ombyte där så befinnes önskvärt, lämpar sig givetvis icke ett så beskaffat pensioneringssystem. Såsom motionären framhållit ligger det därför närmast till hands att söka ordna pensionsförhållandena för ifrågavarande direktörsbefattning på samma sätt som skett beträffande ordinarie tjänstemän, som tillsätts genom förordnande på viss tid, enligt vad därom stadgas i kungl. kungörelsen den 29 juni 1921 (nr 456) jämte däri sedermera gjorda ändringar och tillägg (nr 388/1922, 168/1923 och 277/1925).

Vill man redan nu i sammanhang med den nya staten för musikaliska akademien, såsom synes önskvärt, ordna pensionsförhållandena för direktörsbefattningen vid musikkonservatorium, vilken i förevarande avseende torde intaga en särställning bland icke-ordinarie befattningar inom allmänna civilförvaltningen, synas ungefär följande föreskrifter lämpligen kunna meddelas:

’För innehavare av befattningen såsom direktör för musikkonservatorium skall ifråga om rätt till pension m. m. i tillämpliga delar gälla vad som i kungl. kungörelsen den 29 juni 1921 med bestämmelser för vissa tjänstemän vid statsdepartement och andra till den civila statsförvaltningen hörande verk i fråga om pension med däri sedermera vidtagna ändringar och tillägg finnes stadgat för byggnadschef hos byggnadsstyrelsen, med iakttagande dock att för direktör för musikkonservatorium det högre pensionsbeloppet skall utgöra 6,000 kronor och det lägre 5,000 kronor samt pensionsavgiften 360 kronor för år räknat.’

Utskottet.

Efter förslag i statsverkspropositionen (åttonde huvudtiteln, punkten 47) har innevarande års riksdag beslutit lönereglering för befattningshavare vid musikaliska akademien med musikkonservatoriet. Riksdagens beslut innebär beträffande direktörsbefattningen vid musikkonservatoriet, att denna skall utgöra en arvodestjänst, vars innehavare skall tillsättas medelst förordnande på sex år i sänder, samt att arvodet skall utgöra 8,600 kronor jämte tre ålderstillägg å 480 kronor efter respektive 3, 6 och 9 års tjänstgöring.

Beträffande pensionering av ifrågavarande befattnings innehavare har Kungl. Maj:t ansett ordnandet av denna fråga böra anstå i avvaktan på en lösning av pensionsfrågan för icke-ordinarie befattningshavare i allmänhet i statstjänst.

Till den ståndpunkt som Kungl. Maj:t sålunda intagit, vill utskottet för

sin del ansluta sig. Utskottet förbiser härvid icke att, såsom statskontoret framhållit, detta ställningstagande medför vissa olägenheter beträffande pensionsförhållandena för nuvarande innehavaren av direktörsbefattningen. Dessa olägenheter äro emellertid enligt utskottets mening icke av den art, att de böra föranleda ett omedelbart beslut i frågan, detta så mycket mindre som utskottet icke känt sig övertygat om lämpligheten av att, såsom statskontoret ifrågasatt, med avseende å direktörsbefattningen vid musikkonservatoriet tillämpa samma grunder, som i pensionshänseende gälla för vissa huvudsakligen chefsbefattningar, vilka tillsättas genom förordnande på viss tid. Därest pensionsförhållandena för icke-ordinarie personal inom statsförvaltningen i allmänhet icke skulle bliva ordnade före den nuvarande direktörens avgång, lär det för övrigt möjlighet icke saknas att på annat sätt sörja för beredande åt honom av skälig pension såsom innehavare av direktörsbefattningen.

På grund av vad nu anförts har utskottet ansett sig böra avstyrka bifall till den föreliggande motionen. Utskottet får alltså hemställa,

att förevarande motion I : 86 icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 20 maj 1926.

På bankoutskottets vägnar:

BERNH. ERIKSSON.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:
av första kammaren: herrar *Gustafsson* i Stensholm, *Pettersson* i Olovstorp, *Dalberg*, *Enhörning*, *Johansson* i Friggeråker, *Bondeson*, *Ström* och *Östergren*; samt
av andra kammaren: herrar *Eriksson* i Grängesberg, *Winkler*, *Borggren*, *Bäcklund*, *Lovén*, *Ryberg*, *Wikström* och *Ernfors*.
